

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA  
TRƯỜNG TH NGUYỄN BÁ NGỌC

Số: 19. /KH-NBN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Nghĩa, ngày 4 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng Mô hình “Công trường an toàn giao thông”

Năm học 2024– 2025

Căn cứ hướng dẫn của Phòng giáo dục và đào tạo thị xã Gia Nghĩa về tăng cường Giáo dục An toàn giao thông trong trường học Năm học 2024– 2025;

Căn cứ kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND thành phố Gia Nghĩa về việc xây dựng mô hình “ Công trường ATGT” trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc xây dựng kế hoạch Mô hình “Công trường an toàn giao thông”, năm học 2024– 2025 như sau:

#### 1. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc nằm trên trục đường chính Lê Duẩn phường Nghĩa Tân. Vào giờ tan học thường hay ùn tắc giao thông, gây khó khăn cho phụ huynh khi đưa, đón con, đồng thời không đảm bảo sự an toàn cho học sinh và người tham gia giao thông. Nguyên nhân sâu xa chính là từ việc chấp hành ATGT và ý thức đội xe của một số phụ huynh còn đang hạn chế.

Tình trạng người dân buôn bán hàng rong gây khó khăn cho lưu thông trước công trường vẫn đang tiếp diễn. Chính từ thực tiễn đó, Trường TH Nguyễn Bá Ngọc phối hợp với BĐDCMHS xây dựng kế hoạch phối hợp về việc tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước công trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.



## **2. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA**

- Tuyên truyền an toàn giao thông, góp phần xây dựng văn hóa tham gia giao thông văn minh. Đồng thời phát huy hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với phụ huynh, với chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, ... khi tham gia giao thông.

- Góp phần giảm thiểu ùn tắc gây tai nạn giao thông, bảo vệ sức khỏe và sự an toàn cho mọi người, đặc biệt đối với các em học sinh.

## **3. YÊU CẦU**

- Tất cả mọi người cần xác định rõ được tầm quan trọng của việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường.

- Mọi thành viên phải thực hiện nghiêm túc, chấp hành các quy định về an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trường học theo hướng “Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện”.

## **4. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

Thời gian: Từ ngày 5/9/2024 đến hết năm học.

Địa điểm: Tại cổng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

## **5. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là phụ huynh và học sinh.

## **6. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

### **6.1. Thành phần phối hợp:**

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và các em học sinh trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

- Công an phường Nghĩa Tân, ban an toàn giao thông thành phố Gia Nghĩa, chính quyền địa phương và phòng đô thị thành phố.

### **6.2. Nội dung**

Bước 1: Phối hợp phân khu vực bãi đậu xe cho phụ huynh.

Đoàn thanh niên trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc tổ chức kẻ vạch, phân khu vực đậu xe ô tô và xe máy cho phụ huynh lúc đón học sinh theo vạch chỉ dẫn.

Xe máy: Đậu trên vỉa hè theo vạch chỉ dẫn và quay đầu xe ra ngoài.

Xe ô tô: Đậu sát lề đường và cách 2 bên cổng trường 30m.

Bước 2: Tổ chức hướng dẫn

Bảo vệ cùng đại diện ban chấp hành hội phụ huynh của 24 lớp( hàng ngày mỗi lớp cử ra 1 phụ huynh) hướng dẫn, nhắc nhở phụ huynh để xe đúng nơi quy định và không cho bán hàng rong trên vỉa hè ở khu vực trước trường vào giờ đưa, đón con.

Bước 3: Công tác tuyên truyền, giáo dục

Nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh đậu xe ngay ngắn trên vỉa hè, không dừng mua, bán trước khu vực cổng trường để nâng cao ý thức trong phụ huynh và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt đội, chào cờ, gửi tin nhắn qua Edu, Zalo lớp và tuyên truyền trong buổi họp phụ huynh.

Ban đại diện cha mẹ học sinh của 24 lớp tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh của lớp mình qua Zalo lớp.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp thường xuyên tuyên truyền cho phụ huynh và các em về việc chấp hành tốt quy định trên của nhà trường.

Phối hợp với UBND, công an phường Nghĩa Tân, Ban an toàn giao thông thành phố Gia Nghĩa và các đoàn thể trong nhà trường tuyên truyền vận động nhân dân tham gia chấp hành tốt an toàn giao thông trước cổng trường. Tăng cường công tác kiểm tra của cán bộ quản lý đô thị trong việc quản lý buôn bán hàng rong trước cổng trường.

## **7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **7.1. Đối với Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc:**

- Trích kinh phí mua sơn, bảng hướng dẫn, khẩu hiệu tuyên truyền.
- Phát động cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường cùng phối hợp tham gia chương trình.



- Phân công lịch trực trước cổng trường vào giờ tan trường hàng ngày.
- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn trong học sinh, Hội phụ huynh học sinh thông qua các chương trình hoạt động của nhà trường để phụ huynh thực hiện tốt kế hoạch đã triển khai.

### **7.2. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh**

Huy động phụ huynh cùng tham gia tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh và người bán hàng rong trước cổng trường. Hàng ngày mỗi lớp cử 01 phụ huynh cùng tham gia hướng dẫn phụ huynh để xe ngay ngắn theo vạch chỉ dẫn.

### **7.3. Đối với phụ huynh**

- Phụ huynh đưa, đón con đậu xe trên vỉa hè trước cổng trường, tuyệt không được đi xe vào trường kể cả trời mưa; không đậu xe hoặc dừng xe ngay trước cổng trường.

- Để đảm bảo an toàn cho con, phụ huynh đưa đón con ở con ở chính, không đi công phụ vì cổng đó dành cho xe ô tô của giáo viên ra vào, nếu học sinh đi bằng công phụ rất nguy hiểm cho các em.

- Mua đồ ăn sáng cho con hoặc cho con ăn ở nhà, không cho con tiền ăn quà, tránh trường hợp học sinh chạy băng qua đường mua đồ ăn rất nguy hiểm.

Tự giác tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh khác cùng chấp hành an toàn giao thông trước cổng trường.

Trên đây là kế hoạch mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, nhà trường rất mong chính quyền địa phương, phụ huynh phối hợp cùng nhà trường nhằm thực hiện tốt mô hình cổng trường an toàn, văn minh tại trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

#### **Nơi nhận:**

- PGD&ĐT( b/c)
- UBND phường(p/h)
- BDDCMHS( p/h, t/h)
- CB,GV,NV nhà trường; (t/h)
- Lưu VT;



**Nguyễn Thị Nhuận**

Số: 30 /KH-NBN

Gia Nghĩa, ngày 4 tháng 9 năm 2024

## QUYẾT ĐỊNH

**Thành lập tổ tự quản Mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc**

### HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN BÁ NGỌC

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT);

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND, ngày 29/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa về xây dựng Mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Tân về xây dựng Mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn phường;

Căn cứ Kế hoạch số ../KH-NBN, ngày 4/9/2024 của trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Thành lập Tổ tự quản Mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, gồm:

- Tổ trưởng tổ tự quản:** Bà Huỳnh Thị Kim Thoan, Phó hiệu trưởng;
- Tổ phó tổ tự quản:**
  - Ông Võ Ngọc Tuấn, Tổng phụ trách đội;
  - Ông Phạm Văn Minh, Giáo viên;
- Thành viên tổ tự quản:**
  - Bà Cao Nữ Anh Duyên, Tổ trưởng Tổ 1;
  - Bà Nguyễn Thị Thắm, Tổ trưởng Tổ 2;
  - Bà Hoàng Thị Ngân, Tổ trưởng Tổ 3;
  - Bà Khương Kim Dung, Tổ trưởng Tổ 4;

- Bà Phạm Thị Thịnh; Tổ trưởng Tổ 5
- Ông Trần Văn Nhung, Bảo vệ;
- Mời ông: Hồ Ngọc Thắng, Đại diện phụ huynh học sinh.

2

**Điều 2.** Tổ tự quản mô hình “Công trường an toàn giao thông” trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc có nhiệm vụ: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến đội ngũ viên chức, người lao động; phụ huynh, học sinh của nhà trường và Nhân dân quanh khu vực công trường; Trực tiếp duy trì, bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại khu vực công trường trong các khung giờ cao điểm, phức tạp về trật tự an toàn giao thông...

**Điều 3.** Các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

*Nơi nhận:*

- Như Điều 3;
- Lưu VT, HS mô hình.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Nhuận**

PHÒNG GD&ĐT THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

**TRƯỜNG TH NGUYỄN BÁ NGỌC**

**BẢNG PHÂN CÔNG LỊCH TRỰC "MÔ HÌNH CÔNG TRƯỜNG ATGT"  
NĂM HỌC: 2024 - 2025**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Lịch trực hàng tuần	Ghi chú
1	Trần Thị Hải Lý	Giáo viên	Thứ 2	
2	Nguyễn Thị Hà	Giáo viên	Thứ 2	
3	Lê Thị Phước Khanh	Giáo viên	Thứ 2	
4	Nguyễn Thị Giang	Giáo viên	Thứ 2	
5	Cao Nữ Anh Duyên	Khối trưởng	Thứ 2	
6	Võ Ngọc Tuấn	GV-Tổng PTĐ	Thứ 2	
7	Phạm Thị Minh Dung	Giáo viên	Thứ 3	
8	Lê Thị Ngọc Quý	Giáo viên	Thứ 3	
9	Nguyễn Thị Thu	Giáo viên	Thứ 3	
10	Nguyễn Thị Hạnh	Giáo viên	Thứ 3	
11	Nguyễn Thị Thắm	Khối trưởng	Thứ 3	
12	Phạm Văn Minh	Giáo viên	Thứ 3	
13	Nguyễn Thị Hương	Giáo viên	Thứ 4	
14	Đỗ Thị Thủy	Giáo viên	Thứ 4	
15	Đinh Thị Hằng	Giáo viên	Thứ 4	
16	Hoàng Thị Ngân	Khối trưởng	Thứ 4	
17	Trần Thị Thu Vân	Giáo viên	Thứ 4	
18	Đặng Thị Hương	Giáo viên	Thứ 4	
19	Vi Thị Hường	Giáo viên	Thứ 5	
20	Vũ Thị Liễu	Giáo viên	Thứ 5	
21	Võ Duy Linh	Giáo viên	Thứ 5	
22	Sử Thị Tình	Giáo viên	Thứ 5	
23	Khuông Kim Dung	Khối trưởng	Thứ 5	
24	Phạm Thị Ánh Duyên	Giáo viên	Thứ 5	
25	Đoàn Thị Thủy	Giáo viên	Thứ 5	
26	Nguyễn Thị Nga	Giáo viên	Thứ 6	
27	Võ Thị Kim Ngân	Giáo viên	Thứ 6	
28	Phạm Thị Thịnh	Khối trưởng	Thứ 6	
29	Phạm Đăng Chinh	Giáo viên	Thứ 6	
30	Hoàng Thị Bình	Giáo viên	Thứ 6	
31	Văn Thị Hoa	Giáo viên	Thứ 6	
32	Nguyễn Thị Diệu Nga	Giáo viên	Thứ 6	
33	Trần Thị Phương Thảo	Giáo viên	Thứ 6	
34	Kiều Mỹ Kim	Kế toán	Thứ 2	

35	Nguyễn Thị Tr. Nhung	VT-TQ	Thứ 3	
36	Đặng Thị Trúc	Nhân viên TV	Thứ 4	
37	Trần Văn Nhung	Bảo vệ	Hàng ngày	

Gia Nghĩa, ngày 4 tháng 9 năm 2024



*Nguyễn Thị Nhuận*